
 

 

 
 

РОЗДОЛЬНЕНСЬКА 

РАЙОННА РАДА 

 

РЕСПУБЛІКИ КРИМ 

     РАЗДОЛЬНЕНСКИЙ 

     РАЙОННЫЙ СОВЕТ 

 

      РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

  КЪЫРЫМ ДЖУМХУРИЕТИ 

РАЗДОЛЬНОЕ 

 

 БОЛЮГИНИНЪ ШУРАСИ 

внеочередная сессия I созыва 

 

 РЕШЕНИЕ № 639-1/17 

 

24 января 2017 г.                            

пгт Раздольное  

Об исполнении Плана предоставления отчетов                           

и информации Администрацией Раздольненского 

района Республики Крым на 2016 год 

             В соответствии с пунктом 9 части 10 статьей 35 Федерального закона                              

от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации», пунктом 9 части 3 

статьи 27 Закона Республики Крым от 21 августа 2014 года № 54-ЗРК                    

«Об основах местного самоуправления в Республике Крым», пунктом 21 

статьи 29 Устава муниципального образования Раздольненский район 

Республики Крым, Положением о порядке осуществления Раздольненским 

районным советом контроля за исполнением Администрацией 

Раздольненского района Республики Крым полномочий по решению 

вопросов местного значения, утвержденным решением внеочередной сессии 

Раздольненского районного совета I созыва от 30.10.2015 № 357-1/15,                         

с целью реализации контрольных полномочий Раздольненским районным 

советом, принимая во внимание отчет о выполнении Плана предоставления 

отчетов и информации Администрацией Раздольненского района Республики 

Крым на 2016 год от 09.01.2017, ходатайства Администрации 

Раздольненского района Республики Крым от 27.12.2016 и 29.12.2016                       

№ 01-02/1113, от 23.12.2016 № 01-08/744, письмо Антитеррористической 

комиссии Раздольненского района Республики Крым от 29.12.2016, 

рекомендации совместной комиссии Раздольненского районного совета от 

24.01.2017, районный совет                                                    

                                                           Р Е Ш И Л: 

 

           1. Считать План предоставления отчетов и информации 

Администрацией Раздольненского района Республики Крым на 2016 год 

исполненным согласно приложению 1. 

  2. Утвердить отчет о работе комиссии по восстановлению прав 

реабилитированных жертв политических репрессий в муниципальном 

образовании Раздольненский район Республики Крым в 2016 году 

(приложение 2). 



 

 

 3. Признать деятельность комиссии по восстановлению прав 

реабилитированных жертв политических репрессий в муниципальном 

образовании Раздольненский район Республики Крым в 2016 году 

удовлетворительной. 

 4.  Утвердить отчет о работе комиссии по делам несовершеннолетних и 

защите их прав в муниципальном образовании Раздольненский район 

Республики Крым за 12 месяцев 2016 года (приложение 3). 

 5. Признать деятельность комиссии по делам несовершеннолетних и 

защите их прав в муниципальном образовании Раздольненский район 

Республики Крым за 12 месяцев 2016 года удовлетворительной. 

6.  Утвердить отчет о выполнении плана работы административной 

комиссией   муниципального образования Раздольненский район Республики 

Крым за 2016 год (приложение 4). 

 7. Признать деятельность административной комиссии 

муниципального образования Раздольненский район Республики Крым в 

2016 году удовлетворительной. 

8.  Утвердить отчет председателя комиссии по опеке и попечительству 

в отношении лиц, признанных судом недееспособными или ограничено 

дееспособными, и дееспособных лиц, нуждающихся в патронаже по 

состоянию здоровья, в   муниципальном образовании Раздольненский район 

Республики Крым за 2016 год (приложение 5). 

 9. Признать деятельность комиссии по опеке и попечительству в 

отношении лиц, признанных судом недееспособными или ограничено 

дееспособными, и дееспособных лиц, нуждающихся в патронаже по 

состоянию здоровья, в   муниципальном образовании Раздольненский район 

Республики Крым в 2016 году удовлетворительной. 

10. Утвердить отчет о выполнении плана работы 

Антитеррористической комиссии Раздольненского района Республики Крым 

за 2016 год (приложение 6). 

 11. Признать деятельность Антитеррористической комиссии 

Раздольненского района Республики Крым в 2016 году удовлетворительной. 

          12. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.                                   

         13. Настоящее решение обнародовать на официальном сайте 

Администрации Раздольненского района Республики Крым (http://razdolnoe-

rk.ru). 

           14. Контроль за выполнением настоящего решения возложить                                         

на комиссию Раздольненского районного совета по вопросам местного 

самоуправления, законности и правопорядка, информационной политике, 

связи и массовым коммуникациям.  

 

 

 

Председатель Раздольненского   

районного совета                                                                              Ю.Мигаль 
 

 

 

 

 



 

 

 

Приложение 1                                                                     

к решению внеочередной 

сессии Раздольненского 

районного совета I созыва 

от 24.01.2017 № 639-1/17 

          

Отчет о выполнении Плана  

 предоставления отчетов и информации Администрацией 

Раздольненского района Республики Крым 

на 2016 год 

  
№  

п/п 

Наименование отчета или 

информации 

Срок 

предоставления 

Исполнители Отметка об 

исполнении 

1. План работы комиссии по 

восстановлению прав 

реабилитированных жертв 

политических репрессий в 

муниципальном 

образовании 

Раздольненский район 

Республики Крым на 2016 

год 

до 30 марта 

2016 

Администрация 

Раздольненского 

района Республики 

Крым 

Предоставлен  

в совет в срок 

1.2. Отчет о выполнении Плана 

работы на 2015 год 

комиссии по 

восстановлению прав 

реабилитированных жертв 

политических репрессий в 

муниципальном 

образовании 

Раздольненский район 

Республики Крым 

до 30 марта 

2016 

 

 

Администрация 

Раздольненского 

района Республики 

Крым 

Предоставлен 

в совет в срок 

1.3. Отчет о выполнении плана 

работы на 2016 год 

комиссии по 

восстановлению прав 

реабилитированных жертв 

политических репрессий в 

муниципальном 

образовании 

Раздольненский район 

Республики Крым 

до 30 декабря 

2016 

Администрация 

Раздольненского 

района Республики 

Крым 

Предоставлен 

в совет в срок 

2. План работы комиссии по 

делам несовершеннолетних 

и защите их прав                                   

в муниципальном 

образовании 

Раздольненский район 

Республики Крым на 2016 

год 

до 30 марта 

2016 

Администрация 

Раздольненского 

района Республики 

Крым 

Предоставлен 

в совет в срок 

2.1. Отчет о выполнении плана 

работы на 2015 год  

комиссии по делам 

несовершеннолетних и 

до 30 марта 

2016 

 

 

Администрация 

Раздольненского 

района Республики 

Крым 

Предоставлен 

в совет в срок 



 

 

защите их прав                                   

в муниципальном 

образовании 

Раздольненский район 

Республики Крым  

2.2. Отчет о выполнении плана 

работы на 2016 год  

комиссии по делам 

несовершеннолетних и 

защите их прав                                   

в муниципальном 

образовании 

Раздольненский район 

Республики Крым 

до 30 декабря 

2016 

Администрация 

Раздольненского 

района Республики 

Крым 

Предоставлен 

в совет в срок 

3. План работы 

административной 

комиссии муниципального 

образования 

Раздольненский район 

Республики Крым на 2016 

год 

до 30 марта 

2016 

Администрация 

Раздольненского 

района Республики 

Крым 

Предоставлен 

в совет в срок 

3.1. Отчет о выполнении плана 

работы на 2015 год  

административной 

комиссии муниципального 

образования 

Раздольненский район 

Республики Крым 

до 30 марта 

2016 

Администрация 

Раздольненского 

района Республики 

Крым 

Предоставлен 

в совет в срок 

3.2. Отчет о выполнении плана 

работы на 2016 год  

административной 

комиссии муниципального 

образования 

Раздольненский район 

Республики Крым 

до 30 декабря 

2016 

Администрация 

Раздольненского 

района Республики 

Крым 

Предоставлен 

в совет в срок 

4. План работы комиссии по 

опеке и попечительству в 

отношении лиц, 

признанных судом не 

дееспособными или 

ограниченно 

дееспособными, и 

дееспособных лиц, 

нуждающихся в патронаже 

по состоянию здоровья, в 

муниципальном 

образовании 

Раздольненский район 

Республики Крым, и её 

состав на 2016 год 

до 30 марта 

2016 

Администрация 

Раздольненского 

района Республики 

Крым 

Предоставлен 

в совет в срок 

4.1. Отчет о выполнении плана 

работы на 2015 год 

комиссии по опеке и 

попечительству в 

отношении лиц, 

признанных судом не 

до 30 марта 

2016 

Администрация 

Раздольненского 

района Республики 

Крым 

Предоставлен 

в совет в срок 



 

 

дееспособными или 

ограниченно 

дееспособными, и 

дееспособных лиц, 

нуждающихся в патронаже 

по состоянию здоровья, в 

муниципальном 

образовании 

Раздольненский район 

Республики Крым, и её 

состав  

4.2 Отчет о выполнении плана 

работы на 2016 год 

комиссии по опеке и 

попечительству в 

отношении лиц, 

признанных судом не 

дееспособными или 

ограниченно 

дееспособными, и 

дееспособных лиц, 

нуждающихся в патронаже 

по состоянию здоровья, в 

муниципальном 

образовании 

Раздольненский район 

Республики Крым, и её 

состав 

до 30 декабря 

2016 

Администрация 

Раздольненского 

района Республики 

Крым 

Предоставлен 

в совет в срок 

5. План работы 

Антитеррористической 

комиссии Раздольненского 

района Республики Крым  

до 30 марта 

2016 

Заместитель  

председателя  

Раздольненского 

районного совета  

Предоставлен 

в совет в срок 

5.2. Отчет о выполнении плана 

работы на 2015 год  

Антитеррористической 

комиссии Раздольненского 

района Республики Крым 

до 30 марта 

2016 

Заместитель  

председателя  

Раздольненского 

районного совета  

Предоставлен 

в совет в срок 

5.3. Отчет о выполнении плана 

работы на 2016 год 

Антитеррористической 

комиссии Раздольненского 

района Республики Крым 

до 30 декабря 

2016 

Заместитель  

председателя  

Раздольненского 

районного совета  

Предоставлен 

в совет в срок 

6. Отчет  о реализации 

муниципальных программ в 

2015 году, принятых 

районным советом. 

до 15 апреля 

2016 года 

Администрация 

Раздольненского 

района Республики 

Крым 

Предоставлен 

в совет в срок 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
Приложение 2 

к решению внеочередной  

сессии Раздольненского 

районного совета I созыва 

от 24.01.2017 № 639-1/17 

 
 

Отчет  

о работе комиссии по восстановлению прав 

реабилитированных жертв политических репрессий в 

муниципальном образовании Раздольненский район в 2016 году  

 
По вопросу возмещения вреда, причиненного в связи с 

политическими репрессиями, в адрес Администрации Раздольненского 
района в 2016 году обратились следующие заявители:  

1. Ислямова Тамара; 
2. Ислямова Тамила Алиевна; 
3. Ислямова Урие; 
4. Сейдаметова Алие; 
5.   Эмирасанов Расим Абдулкаримович; 
6. Аметшаева Ремзие; 
7. Лыткина Мария Михайловна. 

Данным заявителям даны разъяснения о порядке предоставления 
документов, необходимых для рассмотрения заявлений по вопросу 
компенсации за утраченное имущество в связи с политическими 
репрессиями на комиссии по восстановлению прав реабилитированных 
жертв политических репрессий. 

В адрес комиссии поступило заявление Ислямовой Урие с 
приложением документов. 

В 2016 году состоялось 1 заседание комиссии по восстановлению 
прав реабилитированных жертв политических репрессий, на которой 
рассмотрены 2 вопроса: 

1. Рассмотрение заявления Ислямовой Урие по вопросу 
компенсации за утраченное имущество в связи с политическими 
репрессиями. 

По данному вопросу принято решение о том, что заявителем не 
предоставлены - документы, подтверждающие факт конфискации 
имущества. 

2. Рассмотрение вопроса о выплате единовременной 
денежной компенсации реабилитированным, предоставлении льгот, 
восстановлении трудовых, жилищных, пенсионных, имущественных и 
других прав, утраченных ими в связи с политическими репрессиями. 

Начальник отдела по делам ветеранов инвалидов и отдельных 
категорий граждан управления труда и социальной защиты населения 
Ибраимов К.А. проинформировал о порядке данной выплаты согласно 
статьи 3. Закона Республики Крым «О мерах социальной поддержки 
реабилитированных лиц и лиц, пострадавших от политических 
репрессий», принятого Государственным Советом Республики Крым 17 
февраля 2016 года, предусматривающей меры социальной поддержки 
реабилитированных лиц и лиц, признанных пострадавшими от 
политических репрессий. 



 

 

Принято решение принять меры по информированию населения 
разместив информацию на сайте Администрации Раздольненского 
района и в районной газете «Авангард». 
 
 
 
Председатель комиссии   
по восстановлению прав  
реабилитированных жертв  
политических репрессий                                   О.В.Ломоносова  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Приложение 3 

к решению внеочередной  

сессии Раздольненского 

районного совета I созыва 

от 24.01.2017 № 639-1/17 

 

Отчет  

о работе комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав 

в муниципальном образовании Раздольненского района 

за 12 месяцев 2016 года 

 

Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав в 

муниципальном образовании Раздольненского района (далее Комиссия) 

исполняет возложенные полномочия в рамках федерального закона № 120-

ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних. В состав Комиссии входят представляющие органы, 

учреждения и организации муниципальной системы профилактики в составе 

18 человек. 

Свою работу комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав 

планирует на основании Плана Республиканской комиссии по делам 

несовершеннолетних и защите их прав в который входят мероприятия 

направленные на профилактику безнадзорности, беспризорности, 

наркомании, токсикомании, алкоголизма, суицидов, правонарушений 

несовершеннолетних, на оздоровление в летний период, а также временному 

трудоустройству несовершеннолетних в свободное от учебы время, проверку 

условий труда несовершеннолетних. 

Так, за 12 месяцев 2016 года организованы и проведены 14 заседаний 

Комиссии, на которых рассмотрено 12 вопросов по профилактике 

правонарушений и преступлений среди несовершеннолетних, профилактике 

семейного неблагополучия. Среди них приоритетные вопросы: 

-профилактика преступности среди несовершеннолетних и меры по ее 

предупреждению; 

- мероприятия по работе выявления и профилактика с семьями случаев 

суицидов; 

- мероприятия по летнему оздоровлению и отдыху детей и подростков 

всех категорий граждан; 

-мероприятия по проведению индивидуальной профилактической 

работы с семьями и детьми склонными к самовольным уходам из дома. 

На заседаниях были заслушаны все субъекты системы профилактики. По 

результатам рассмотренных вопросов председатель Комиссии рекомендовала 

обратить особое внимание на организацию досуга (занятости) детей и 

подростков в летний период, не допустить совершения 

несовершеннолетними правонарушений или преступлений, шире 

информировать население района о возможности временного 

трудоустройства несовершеннолетних в возрасте от 14 до 18 лет. 

За 12 месяцев 2016 года Комиссией рассмотрено 74 административных 

материалов. Из них:          



 

 

61 протокол составленных на родителей по ч.1 ст.5.35. КоАП РФ 

 13 протокола составленных в отношении несовершеннолетних из них:  

 -5 протоколов ст.6.24 КоАП РФ; 

 -3 протокола ст. 20.21 КоАП РФ; 

 -1 протокол ст.6.9 КоАП РФ; 

         -1 протокол ст.6.8 КоАП РФ; 

         -2 протокола по ст. 8.17 КоАП РФ  

         -1 протокол 12.7 КоАП РФ  

          Все правонарушители привлечены к административной 

ответственности. 

Члены Комиссии принимали участие в 45 рейдах, направленных на 

профилактику безнадзорности несовершеннолетних, проверку условий 

проживания несовершеннолетних проживающих на территории района.  

По итогам 12 месяцев 2016 года на учете в Комиссии за совершение 

уголовных преступлений по ст.158 УК КоАП РФ состояли: 

 -16 несовершеннолетних, все они являлись учениками учебных заведений.  

         С целью профилактики правонарушений и преступлений среди 

несовершеннолетних направлено письмо начальнику отдела образования 

Администрации района об организации в учебных организациях района 

работы направленную на занятость в свободное время учащихся, по 

привлечению посещения кружков, секций. В настоящее время 16 

несовершеннолетних состоящих на учете в Комиссии в возрасте от 10 до 18 

лет, в свободное от учебы время посещают различные кружки и секции 

учебных заведений.  

 Одной из основных задач Комиссии является проведение 

индивидуальной профилактической работы с несовершеннолетними и их 

семьями, оказавшимися в трудной жизненной ситуации, на ранее выявление 

семей и детей, проведение с ними бесед, посещение на дому. В связи с чем на 

протяжении 2016 года на заседаниях Комиссии были рассмотрены и 

утверждены индивидуальные профилактические программы, направленных 

на улучшение обстановки в семье.  

С целью координации деятельности органов, учреждений и 

организаций системы профилактики безнадзорности, правонарушений и 

преступлений несовершеннолетних, профилактики семейного 

неблагополучия ежеквартально проводится сверки по количеству состоящих 

на учете подросткам и их семей.  

 

 

 

Заместитель председателя  

комиссии по делам несовершеннолетних  

и защите их прав Администрации  

Раздольненского района                                                                   М.Н. Кинаш 

 
 
 
 
 

 



 

 

 

Приложение 4 

к решению внеочередной  

сессии Раздольненского 

районного совета I созыва 

от 24.01.2017 № 639-1/17 
 
 
 

ОТЧЕТ  
о выполнении плана работы  административной комиссией 

муниципального образования Раздольненский район 

Республики Крым за 2016 год  

 

В 2016 г. Административной комиссией муниципального 

образования Раздольненский район Республики Крым проведено 17 

заседаний, на которых рассмотрено 116 протоколов об 

административных правонарушениях, из них 111 по ст . 3.11 ЗРК от 

25.06.2015 № 117 - ЗРК «Об административных правонарушениях» - 

Нарушение правил благоустройства, установленных органами местного 

самоуправления, 5 по ст. 6.1 ЗРК от 25.06.2015 № 117 - ЗРК «Об 

административных правонарушениях» - Реализация товаров в местах, 

не установленных для этих целей органами местного самоуправления. 

По всем протоколам вынесены постановления о назначении 

административного наказания. В виде предупреждения вынесено 73 

наказания, в виде штрафа вынесено 43 наказания. Наложено штрафов 

на общую сумму 23200 рублей. 

В ходе проведения организационной деятельности 

Административной комиссии осуществлялось ведение 

делопроизводства, подготовка материалов об административных 

правонарушениях, поступивших в Административную комиссию для 

рассмотрения. Осуществлялся текущий контроль за исполнением 

административного наказания лицами, привлеченными к 

административной ответственности. 

В ходе деятельности Административной комиссии письменных 

обращений граждан по вопросам, относящимся к деятельности 

Административной комиссии, не поступало. Однако при рассмотрении 

материалов об административных правонарушениях на заседаниях 

Административной комиссии гражданам неоднократно разъяснялись  

вопросы, относящиеся к деятельности Административной комиссии, а 

также разъяснялись вопросы, касающиеся соблюдения Правил 

благоустройства и санитарного содержания сельских поселений 

Раздольненского района и вопросы, касающиеся торговли в местах, не 

установленных для этих целей органами местного самоуправления.  



 

 

С целью информирования населения о результатах деятельности 

Административной комиссии размещено 17 статей на официальном 

сайте Администрации Раздольненского района и в общественно-

политической газете Раздольненского района «Авангард». 

 

 

Председатель  Административной комиссии  

муниципального образования  Раздольненский  

район  Республики Крым                                                      А.Г.Захаров    

 

 

 

                                                

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

Приложение 5 

к решению внеочередной  

сессии Раздольненского 

районного совета I созыва 

от 24.01.2017 № 639-1/17 

 
Отчет 

председателя комиссии по опеке и попечительству в отношении лиц, 

признанных судом недееспособными или ограничено дееспособными, и 

дееспособных лиц, нуждающихся в патронаже по состоянию здоровья, в 

муниципальном образовании Раздольненский район Республики Крым за 

2016 год 
 

Комиссия по опеке и попечительству в отношении лиц, признанных 

судом недееспособными или ограничено дееспособными, и дееспособных 

лиц, нуждающихся в патронаже по состоянию здоровья, в муниципальном 

образовании Раздольненский район Республики Крым (далее - комиссия) 

была создана решением внеочередной сессии Раздольненского районного 

совета I созыва от 21.05.2015 № 235-1/15 (в редакции решения от 28.12.2016 

№ 630-1/16). 

 Состав комиссии состоит из 8 членов комиссии: 

Председатель комиссии – Ломоносова Ольга Васильевна 

Заместитель председателя комиссии – Шевченко Галина Михайловна  

Секретарь комиссии – Науменко Сергей Николаевич  

Члены комиссии – Варнакова Ольга Валентиновна,  

                                Мурзаев Вадим Рустемович, 

                                 Грузин Владимир Дмитриевич, 

                                Степаненко Сергей Александрович, 

                                Никонова Анастасия Васильевна 

Основное направление деятельности комиссии: проведение заседаний 

комиссии, с целью рассмотрения вопросов о назначения опекунов в 

отношении лиц, признанных судом недееспособными или ограниченно 

дееспособными, и дееспособных лиц, нуждающихся в патронаже по 

состоянию здоровья. 

 

 В 2016 году комиссией проведено шесть заседаний комиссии. 

 

  1 заседание от 10.02.2016, рассматривались следующие вопросы: 
1. «О назначении опекуном Бейтуллаеву С.М. над недееспособной 

Бейдуллаевой Г.М.». 

2. «О назначении опекуном Украинского В.Ф. над недееспособным 

Украинский Ф.А.». 

3.  «Об освобождении от исполнения обязанностей опекуна Хорзову Л.Н. 

над недееспособной Задорожной Л.И.». 

 

      2 заседание от 24.03.2016, рассматривались следующие вопросы: 



 

 

1. «О назначении опекуном Михайленко Л.А. над недееспособной 

Михайленко Е.Н.». 

 

       3 заседание от 24.06.2016, рассматривались следующие вопросы: 

1. «О назначении опекуном Суворова А.А. над недееспособной 

Суворовой Л.В.». 

2. «О назначении опекуном Суворова А.А. над недееспособной 

Суворовой Е.А.». 

 

       4 заседание от 12.08.2016, рассматривались следующие вопросы: 

1. «О назначении опекуном Кузьминой Н.М. над недееспособной Пикало 

С.М.» 

2. «О назначении опекуном Никитиной Н.Г. над недееспособным 

Поповым И.Е.». 

 

       5 заседание от 28.09.2016, рассматривались следующие вопросы: 

1. «О назначении опекуном Феськовой Н.Л. над недееспособной 

Феськовой А.А.». 

2. «О назначении опекуном Ибрагимовой Г. над недееспособной 

Мамбетовой А.М.» 

3. «О назначении опекуном Ящишеной Л.И. над недееспособным 

Ящишеным А.Н.». 

 

      6 заседание от 28.12.2016, рассматривались следующие вопросы: 

1. «О назначении опекуном Нечепоренко Т.А. над недееспособным 

Костяковым П.А.». 

 

По всем вопросам назначения опекунами приняты положительные 

решения, постановления комиссии о назначении и удостоверения опекуна 

выданы заявителям, согласно действующего законодательства. Хорзова Л.Н. 

освобождена от обязанностей опекуна, так как опекаемая определена                          

в специализированное учреждение на полное государственное обеспечение. 

 

 

 

Председатель комиссии  

Заместитель главы Администрации  

Раздольненского района                                                              О.В. Ломоносова 

 
 

                                              



  

Приложение 6 

к решению внеочередной  

сессии Раздольненского 

районного совета I созыва 

от 24.01.2017 № 639-1/17 
 
 

ОТЧЁТ  

о выполнении плана работы Антитеррористической комиссии 

Раздольненского района Республики Крым за 2016 год  

 
Во исполнение Указа Главы Республики Крым С.В. Аксёнова от 

30 января 2015 года № 26-У «Об утверждении Комплексного плана 
противодействия идеологии терроризма в Республике Крым на 2015 -
2018 годы» Администрация Раздольненского района информирует о 
проделанной работе в 2016 году. 

В 2016 году проведено 5 заседаний Антитеррористической 
комиссии Раздольненского района. План выполнен полностью.  

Вне плана проведено: 
 Во исполнение письма Министерства жилищно-коммунального 

хозяйства Республике Крым № 365/04 от 29.03.2016 о попытке 
совершения террористического акта в ГУП РК «Водоканал ЮБК» 
Антитеррористической комиссией Раздольненского района вынесены 
требования к организациям по водообеспечению Раздольненского 
района о немедленном выполнении комплекса мероприятий по 
обеспечению антитеррористической защищённости подведомственных 
объектов, находящихся на территории Раздольненского района.  

 Рабочей группой Антитеррористической комиссии 
Раздольненского района ведётся мониторинг сферы розничной 
торговли книгами, журналами, газетами, а также информационного 
материала в сети интернет и местной газеты «Авангард», с  целью 
противодействия вовлечения в террористическую деятельность граждан 
и для пресечения распространения экстремистских и иных 
деструктивных идей. 

 В организациях, на предприятиях, а также в образовательных и 

клубнопросветительных учреждениях Раздольненского района 

размещены стенды, информационные уголки  в целях 

предупреждения распространения идеологии терроризма и 

информирования о способах самосохранения в  экстренных ситуациях. 

Организовано проведение культурно - просветительских и 

воспитательных мероприятий в общеобразовательных учреждениях по 

привитию молодежи идей межнациональной и межрелигиозной 

толерантности с участием представителей общественных и 

религиозных организаций, деятелей культуры и искусства, 

демонстрация видеороликов на уроках ОБЖД с антитеррористической 

тематикой. 

Совместно с прокуратурой Раздольненского района проводится 



  

работа по мониторингу деятельности интернет - провайдеров, 

осуществляющих свои услуги в Раздольненском районе. 

Принято участие в проведении тренировки 06 апреля 2016 года 

проводимой ФСБ России по Республике Крым по теме захват 

территории ПАО Раздольненского маслодельного завода террористами 

с захватом заложников. В ходе проведения тренировки была 

организована плановая эвакуация учащихся и учителей МБОУ 

Раздольненская школа-гимназия № 2, МБОУ Раздольненская школа 

лицей №1, развернут приемно-эвакуационный пункт в Раздольленском 

доме культуры. 

Проведено комиссионное обследование и  категорирование 
объектов образования Раздольненского района с составлением 
соответствующих актов. В ходе проверки проведены инструктажи с 
руководителями образовательных учреждений, оказана методическая и 
практическая помощь в вопросах обеспечения антитеррористической и 
пожарной безопасности. Организованы и проведены занятия с 
административно-преподавательским составом учреждений 
образования по действиям в случае угрозы или совершения 
террористического акта (чрезвычайной ситуации).  

Совместно с сотрудниками отдела МВД России по 
Раздольненскому району проведена работа по эвакуации от учебных 
учреждений бесхозного автотранспорта, строительных бытовок, 

мусорных контейнеров, других предметов и объектов, которые могут 
быть использованы для закладки взрывных устройств, создании в 
учреждениях образования зон безопасности, путем переноса стоянок 
автомобильного транспорта на безопасное расстояние (не менее 100м.).  

Произведен ремонт ограждений образовательных учреждений, 
обрезка деревьев и кустарников на территории. 

При подготовке к началу учебного года руководителями объектов 
образования приняты необходимые организационные меры, 
обеспечивающие антитеррористическую и пожарную безопасность.  

Проведено очередное заседание Межведомственной комиссии по 
обследованию и категорированию мест массового пребывания людей в 
Раздольненском районе на котором рассмотрены вопросы об 

обеспечении безопасности при организации и проведении мероприятий: 
«День знаний», «День солидарности в борьбе с терроризмом», «Выборы 
депутатов Государственной думы Федерального собрания Российской 
Федерации VII созыва», а также разработаны «Рекомендации о порядке 
действий членов участковых избирательных комиссий муниципального 
образования Раздольненский район Республики Крым в случае 
возникновения нештатных ситуаций при проведении выборов». 

- готовность сил и средств оперативного штаба ОМВД по 
Раздольненскому району в случае обострения оперативной обстановки.  

- утверждение Рекомендаций о порядке действий членов 
участковых избирательных комиссий муниципального образования 
Раздольненский район Республики Крым в случае возникновения 

нештатных ситуаций при проведен11и выборов. 
 Рассмотрение Положения о порядке проведения массовых 



  

мероприятий на территории муниципального образования 
Раздольненский район Республики Крым 

 

 

 

Руководитель аппарата  
Антитерроористической  комиссии  
Раздольненского района                                        В.В.Ткачевский  
 
 
 
 
 
 

 

 


